רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

23 במרס 2023

1613

א' בניסן התשפ"ג

עמוד

הצעת חוק-יסוד: משק המדינה (תיקון מס' 13) 970

הצעת חוק-יסוד: משק המדינה (תיקון מס' 13)

הוספת סעיף 3א3, 1. בחוק-יסוד: משק המדינה¹, אחרי סעיף 3א יבוא:

"מנגנון התכנסות 3א3.1. (א) הניחה הממשלה על שולחן הכנסת הצעת חוק תקציב במועד המוקדם משישה חודשים לפני תחילת שנת כספים מסוימת (בסעיף זה – שנת התקציב), יחולו ההוראות שלהלן:

בעת גיבוש תקציב המדינה לשנים 2011 ו-2012, הניחו גורמי המקצוע במשרד האוצר כי התאוששות המשק הישראלי מהשפעות המשבר הפיננסי העולמי שפרץ בשנת 2008, בין השאר מההיבט של הכנסות המדינה, תהיה מהירה יחסית. ואולם כבר במהלך שנת 2011, התברר כי ההנחות היו אופטימיות יתר על המידה, וכי הגירעון צפוי להיות גבוה באופן ניכר מתקרת הגירעון הקבועה בחוק הפחתת הגירעון והגבלת הוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992. על אף שמגמה זו הייתה בוררה עוד לפני שהחלה שנת הכספים 2012, נמנעה הממשלה לבצע שינויים במדיניות הפיסקלית במטרה לצמצם את הנזקים שהיו צפויים בשל התרחבות הגרעון. כפועל יוצא מכך, בעת גיבוש התקציב לשנת הכספים שלאחר מכן, נאלצה הממשלה להציע שורה של צעדי ריסון משמעותיים לרבות קיצוץ הוצאות והעלאת מסים, ככל הנראה בהיקף גדול משהיה נדרש אילו הייתה מגבשת תוכנית לריסון הגירעון כבר לקראת שנת 2012.

מנגנון זה של תקציב התאמות אומץ במתכונת משתנה על פני העשור הקודם, בתקציבים דרישתיים ובתקציבים שקודמו בלוח זמנים מוקדם כמתואר לעיל.

במקביל להצעת חוק יסוד זו, מתפרסמת הצעת חוק ההתאמות הפיסקליות, התשפ"ג-2023, שבה מעוגנים ההסדרים המשלימים להצעת חוק יסוד זו, ובין השאר פרטי המנגנון של תקציב התאמות, אופן השימוש בו ופרטי התוכנית המאזנת (ראו: הצ"ח הממשלה התשפ"ג, עמ' 978) (להלן – הצעת חוק ההתאמות הפיסקליות).

לסעיף 3א המוצע

לסעיף קטן (א) דלפקסה (1)

כאמור, מוצע כי השימוש במנגנון של תקציב התאמות יהיה תלוי במועד שבו הונחה הצעת חוק תקציב המדינה על שולחן הכנסת, וייעשה רק אם זו הונחה יותר משישה חודשים לפני תחילת שנת התקציב מסוימת. על פי המוצע, בשנת תקציב כזו, ייקבע בחוק התקציב השנתי תקציב התאמות, שהפרטים לגביו, ובכלל זה שיעורו והוראות לעניין אופן השימוש בו ייקבעו בחוק, וזאת מהטעמים שפורטו בחלק הכללי.

בחוק התקציב לשנים 2017–2018, עוגן המנגנון לשימוש בתקציב התאמות בחוק יסוד: תקציב המדינה לשנים 2017 ו-2018 (הוראות מיוחדות) (הוראת שעה), ובחוק תקציב המדינה לשנים 2017 ו-2018 (הוראות מיוחדות) (הוראת שעה), התשע"ז–2017, על פי העקרונות שלהלן:

1. תקציב התאמות יעמוד על כ-1% ממגבלת ההוצאה לשנת 2018 (באותה עת – 3.5 מיליארד שקלים חדשים);
2. לקראת שנת הכספים 2018, יוגש לכנסת דיווח מעודכן לגבי תחזית ההכנסות, תחזית ההוצאות והנחות מקרו-כלכליות נוספות;
3.